СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,

Республика Башкортостан, 453833

Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ

О ходе реализации национального проекта «Здравоохранение» на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Информацию о ходе реализации национального проекта «Здравоохранение» на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по социально-гуманитарным вопросам и связям с общественностью Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета

            В.Н. Косарев
г. Сибай

26 мая 2021 года

№ 101

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ 101 от 26 мая 2021 года

Информация

о ходе реализации национального проекта «Здравоохранение» на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан

1. Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям.

п.1 Снижение младенческой смертности путем совершенствования оказания специализированной медицинской помощи детям, повышения доступности и качества медицинской помощи на всех этапах ее оказания, а также профилактики заболеваемости.

В прогнозном периоде  плановое значение младенческой смертности составляет 7,7  на 1000 родившихся живыми. В I квартале 2021 г. случаи младенческой смертности в г. Сибай не зарегистрированы. Отмечается положительная динамика в сравнении с данными за 2020 год.

Мероприятия

- Курация вопроса капитального ремонта Межрайонного перинатального центра г. Сибай (капитальный ремонт системы канализации, холодного  и горячего водоснабжения, замена окон на пластиковые, капитальный ремонт электроснабжения, лифтового оборудования, перепланировка палат, капитальный ремонт операционного блока, служебных помещений, санузлов).

В рамках реализации национального проекта «Здравоохранение» «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям» организованы мероприятия по капитальному ремонту Межрайонного перинатального центра г. Сибай. Межрайонный перинатальный центр расположен в пятиэтажном здании 1984 года постройки.  Включает в себя женскую консультацию на 150 посещений в смену, стационар дневного пребывания при женской консультации на 10 коек, акушерский стационар на 71 койку.

Межрайонный перинатальный центр г.Сибай оказывает медицинскую помощь беременным, роженицам, родильницам и новорожденным г.Сибай, г.Баймак, Баймакский, Зилаирский и Хайбуллинский районов.

В перинатальном центре до 35% родов приходится на районы Зауралья. На базе межрайонного перинатального центра организован перинатальный   скрининг беременных из прикрепленных районов, до 53,0% обследований  приходится на районы Зауралья. В отделении новорожденных организовано  выхаживание недоношенных детей  с минимальной массой от 500 гр. из районов Зауралья.

В 2021 году капитальный ремонт продолжится, планируется перепланировка помещений в соответствии с современными требованиями и СанПин, ремонт палат, коридоров, процедурных, операционных.

- Проведение заседаний межведомственной рабочей группы по вопросам демографии и повышения рождаемости при Администрации городского округа г. Сибай

Постановлением Администрации ГО г. Сибай № 958 от 01.06.2017г. утвержден состав, положение межведомственной рабочей группы по вопросам демографии и повышения рождаемости в ГО г. Сибай. Ежеквартально в Администрации ГО г. Сибай проводятся заседания Межведомственной рабочей группы по вопросам демографии и повышения рождаемости в ГО г. Сибай РБ. Обсуждаются вопросы межведомственного взаимодействия всех структур для сохранения жизни и здоровья детей, снижения показателя младенческой смертности.

На заседаниях врачебной комиссии ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай разбирается каждый случай младенческой смертности с проведением анализа организации оказания медицинской помощи беременным женщинам и новорожденным.

2. Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями
п.1 Снижение смертности от болезней системы кровообращения
Оперативные данные за I квартал 2021г. составили 265,9 на 100 тыс. населения. Достижение значения составило 182,4% от планового значения на конец года.
Мероприятия

- Дооснащение медицинским оборудованием регионального сосудистого центра г. Сибай.

В рамках реализации Регионального национального проекта «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» состоялось открытие Регионального сосудистого центра с отделением рентгенохирургических методов лечения и диагностики. В рамках данной программы поступил современный ангиографический комплекс, 64 срезовый компьютерный томограф, аппарат ИВЛ и УЗД экспертного класса. Проведен капитальный ремонт  помещений для установки ангиографа и компьютерного томографа. Внедрены рентгенхирургические методы диагностики и лечения при сердечно-сосудистых заболеваниях. За I квартал 2021 года проведено 40 коронарографий, 17 стентирований коронарных артерий, выявлено 6 многососудистых патологий. В дальнейшем планируется внедрение рентгенхирургических методов диагностики и лечения при острых нарушениях мозгового кровообращения.
- Кадровое обеспечение системы оказания помощи больным сердечно-сосудистыми заболеваниям (врачами-кардиологами, врачами-неврологами, анестезиологами-реаниматологами, врачами по рентгенэндоваскулярной диагностике и лечению). Предоставление мер социальной поддержки по оплате обучения в ординатуре выпускников медицинских ВУЗов с последующим трудоустройством в ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай, обеспечение жильем, детскими дошкольными образовательными учреждениями.

Врач-хирург, проходит обучение на цикле профессиональной переподготовки «Рентгенэндоваскулярная диагностика и лечение».

3. Борьба с онкологическими заболеваниями
п.1 Снижение смертности от новообразований
Оперативные данные за I квартал 2021г. составили 86,4 на 100 тыс. человек. Достижение значения составило 170,4% от планового значения на конец года.
Мероприятия

- Проведение информационно-коммуникационной  кампания, направленной на ранее выявление онкологических заболеваний, повышение онконастороженности и приверженности к лечению (статьи в городских газетах «Сибайский рабочий», «Атайсал», передачи на Сибайском телевидении», баннеры, работа в социальных сетях).

 Проводится информационно-коммуникационная  кампания, направленная на раннее выявление онкологических заболеваний, повышение онконастороженности и приверженности к лечению (это статьи в городских газетах «Сибайский рабочий», «Атайсал», передачи на Сибайском телевидении», баннеры, работа в социальных сетях).

- Открытие Центра амбулаторной онкологической помощи.

На базе ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай для населения прикрепленных территорий (Баймакский, Зилаирский, Хайбуллинский районов) планируется открытие Центра амбулаторной онкологической помощи со второго полугодия 2021 года.

4. Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи

п.2 Охват всех граждан профилактическими медицинскими осмотрами не реже одного раза в год
Оперативные данные за I квартал 2021г. составили 22,3 %. Достижение значения составило 22,3 % от планового значения на конец года.
5. Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами
п.1 Обеспеченность врачами, работающими в медицинских организациях ГО г. Сибай на 10 тыс. населения

Данные за I квартал 2021г.: обеспеченность на 10 тыс. населения врачами составил 26,2. Достижение значения составило 95,9% от планового значения на конец года.
Мероприятия

В течение 2020-2021 годов в ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай трудоустроилось 40 врачей (врач-терапевт участковый, врач-педиатр участковый, врач нейрохирург, врач-офтальмолог, врач неонатолог, стоматолог, эпидемиолог, врач-хирург, сердечно-сосудистый хирург, врач акушер-гинеколог, врач-статистик), из них 25 молодых специалистов (врач-педиатр участковый, врач терапевт участковый, стоматолог, сердечно-сосудистый хирург).

Осуществляется тесное взаимодействие с БГМУ по привлечению к  работе ординаторов. Были привлечены 18 ординаторов по узким специальностям (анестезиология-реаниматология, офтальмология, эпидемиология, педиатрия, терапия).

Предоставляются меры социальной поддержки врачам: оплачивается найм жилья, предоставление в первоочередном порядке мест детям медицинских работников в дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях.

В городе действует Региональная программа Республики Башкортостан по предоставлению меры государственной поддержки в виде единовременной компенсационной выплаты в размере 1 один миллион рублей врачам дефицитных специальностей, Постановление Правительства Республики Башкортостан от 06.05.2020г. № 285 «О предоставлении мер государственной поддержки врачам дефицитных специальностей при приеме на работу в государственные медицинские организации Республики Башкортостан».

Потребность в специалистах с высшим медицинским образованием в ГБУЗ РБ Центральная городская больница г.Сибай составляет 65 врачей.